

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I | Łódź, Poniedziałek, 25 lutego 1946 roku

| Nr 40

# Walki na ulicach Bombaju

### Pomimo stłumienia powstania marynarzy hinduskich, wrzenie wśród ludności trwa

LONDYN, (Tass). Według doniesienia agencji Reutersa w Bombaju zakończył się strajk marynarzy hinduskich. Wkrótce po wschodzie słońca Centralny Komitet strajkowy wywiesił w porcie czarną flagę na znak bezwarunkowej kapitulacji. Marynarze, którzy się zabarykadowali w porcie w Karachi również skapitulowali.

W powstaniu marynarzy hinduskich wzięło udział ogółem 12 tysięcy osób

LONDYN (BBC). Z Bombaju donoszą, iż pomimo zakończenia powstania marynarzy hinduskich, walki w mieście trwały przez cały dzień. W sobotę zabito 75 osób, rannych 250 osób. Ogółem od początku zamieszek zginęło 210 osób, 1200 — ciężko rannych.

Oddziały wojska strzelały do tłumów demonstrantów z samochodów pancernych. Spodziewane jest przybycie nowych posiłków.

Demonstranci wybudowali pionące barykady na ulicach miasta, rzucając w ogień meble i wszelkie przedmioty, które znajdowały się pod ręką. Przerwano kilkanaście linii telefonicznych dla utrudnienia policji porozumienia się. Demonstranci rzucaли również z dachów kamienie na pojazdy wojskowe. Chciano spalić na ulicy jednego Anglika, który próbował

strzelać do tłumów. Demonstranci zajęli teren fabryczny, obejmujący 10 km kw.

Oddziały brytyjskie sprowadziły działka polowe, które czekają w pogotowiu.

W Karachi miało miejsce starcie między demonstrantami a spadochroniarzami brytyjskimi w czasie rozpędzania 2-tysięcznego tłumy. Użyto przy tym bomb łzawiących i oddano 6 salw karabinowych.

Policja aresztowała 6 przywódców komunistycznych.

Partia Kongresu usiłuje wpłynąć na zrewoltowaną ludność, nawołując do zaprzestania ataków gwałtu.

Centralne Zgromadzenie Hinduskie stwierdziło, iż sytuacja obecna jest wynikiem niewłaściwego postępowania zainteresowanych władz, to znaczy niewątpliwie — władz brytyjskich.

## Manifestacje i protesty przeciw metodom, zastosowanym przez władze brytyjskie

DELHI (25.2.). W kalkucie wybuchły strajki manifestacyjne w których bierze udział 7.000 robotników. Ruch kolejowy na ważnej linii Sealdah został przerwany tramwaje są nieczynne. Podczas wieców zorganizowanych przez robotników protestowano przeciw środkom zastosowanym

w Bombaju i Karachi przez władze angielskie.

Uchwalono rezolucję, że jeżeli rząd nie zastosuje się do słusznych żądań marynarzy, rozruchy ogarną całą klasę robotniczą w Indiach. Uchwała zwraca się do Ligi Muzułmańskiej o interwencję w celu szybkiego spełnienia żądań robotników przez rząd.

# Uczeń i sługa Hitlera

## morduje najlepszych synów Hiszpanii. - Miejsce gen. Franco na ławie oskarżonych

PARYŻ (24.2.). W związku ze straceniem republikanów hiszpańskich Krystio Garta i jego towarzyszy republikański rząd francuski opublikował notę, w której podkreśla, że „ład panujący w Hiszpanii ma charakter zbrodniczy”. Rząd wyraża nadzieję, że krew bohaterów otworzy oczy całego świata na obecną sytuację w tym kraju.

Nota rządu Girała wyraża wielkie zdumienie z powodu tego, że demokracje zachodnie utrzymują jeszcze stosunki z rządem, który posługuje się metodami hitlerowskimi, i którego właściwe miejsce jest na ławie oskarżonych w Norymberdze.

PARYŻ (24.2.). W Paryżu panuje niesłychane oburzenie na faszystów hiszpańskich za stracenie republikanów hiszpańskich. Prasa podkreśla, że straceni brali czynny udział w walkach o wyzwolenie Francji. Grupa znanych działaczy ogłosiła manifest, w którym domaga się natychmiastowego zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią generała Franco.

## Obiecanki - cacanki a za kulisami przygotowuje się armaty i czołgi przeciw Indonezji

LONDYN, (24. 2.). Ze źródeł holenderskich Batawii komunikują, że rozmowy z van Meekiem posuwają się bardzo wolno pomimo wysiłków Clarka Kerra, który konferował z premierem indonezyjskim dr. Sjahrir'em. Zdaniem obserwatorów jeszcze mogą przejść miesiące zanim to zagadnienie zostanie rozwiązane. W kołach indonezyjskich natomiast pa-

nuje jawna nieufność w stosunku do propozycji holenderskich. Koła te twierdzą, że Holendrzy grają na zwłokę organizując tymczasem siły zbrojne dla niemieckiej wojny na wielką skalę. Na razie decyzja wycofania wojsk brytyjskich nie została uchwalona i wygląda na to, jakby wojska te miały zostać pozostawione przez jakiś czas.

## Wyniki wyborów w Belgii B. k stronnictw demokratycznych

LONDYN (BBC). Agencja Reutersa podaje wyniki wczorajszych wyborów do ciał prowincjonalnych w Belgii. Partia katolicka uzyskała o 100 mandatów więcej w porównaniu z rokiem 1939, socjaliści utrzymali swój stan posiadania, komuniści otrzymali 58 mandatów zamiast 28, natomiast liberałowie ponieśli straty,

głosowało na nich tylko 200 tys. wyborców.

Według dotychczasowych obliczeń wybory do senatu dały katolikom 83 miejsca w senacie.

Korespondenci prasowi wyrażają przypuszczenia, że dojdzie do bloku wszystkich stronnictw demokratycznych.

Irena Horecka



utubienica publiczności łódzkiej jako Marcelina w „Weseln Figara” Beau-marchais w Teatrze W. P.

## Zaproszenie Stalina na uroczystości do Londynu

LONDYN (24.II.). Przywódca liberałów, b. minister lotnictwa sir Archibald Sinclair wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że rząd brytyjski powinien zaprosić Generalissimusa Stalina na uroczystości zwycięstwa, która odbędzie się 20 kwietnia br. w Londynie. Głównym zadaniem politycznym, jakie rząd brytyjski powinien wypełnić, jest poprawa stosunków anglo-radzieckich. Należy się sprzeciwić — podkreślił Sinclair — niebezpiecznym tendencjom podważenia przyjaznych stosunków między Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim.

## Proces Norymberski przedmiotem nauki w szkołach

BERLIN (24.II.). W ramach kursów antyhitlerowskich, proces Norymberski będzie przedmiotem studiów w szkołach berlińskich. Jest to decyzja rady kontrolnej w związku z powołaniem komitetu edukacji. W tej chwili jest w opracowaniu plan wysłania grupy nauczycieli niemieckich do Norymbergi w celu zapoznania ich z przebiegiem rozprawy oraz bogatym materiałem dowodowym. Dotychczas bowiem rozprawę norymberską omawiano tylko w formie pogadanek dla uczniów wyższych klas. (W).

## Kto zwyciężył?

### Wybory prezydenta w Argentynie

LONDYN (BBC). Jak donoszą z Buenos-Ayres wczoraj odbyły się w Argentynie wybory prezydenta i członków kongresu, po raz pierwszy od roku 1938. Głosy oddało przeszło 3 miliony wyborców. Głosowano na 2 kandydatów. — Kandydatem Narodowego Stronnictwa Pracy był Peron, zaś Unia Demokratyczna wysunęła dra José Tambourina. Obliczenie głosów odbędzie się 6 marca. Na razie każdy z kandydatów uważa się za zwycięzcę.

## Fala strajków w Brazylii

RIO-DE-JANEIRO (TASS). W związku z rozszerzaniem się strajków w Sao-Paulo odbyło się zebranie przedsiębiorców, na którym postanowiono zwrócić się do rządu z prośbą wprowadzenia stanu oblężenia.

Stan oblężenia daje nieograniczone prawo ograniczanie działalności organizacji robotniczych, zamykania związków zawodowych i stosowania środków policyjnych przeciwko strajkującym.

Dzienniki donoszą o licznych wypadkach aresztowania strajkujących w Sao-Paulo o demonstracjach ulicznych i starciach robotników z policją. Pomimo dekretu prezydenta republiki, ustanawiającego kontrolę rządową w kopalniach węgla w Rio-Grande-do-Sul, których robotnicy strajkują, sytuacja dotąd nie uległa zmianie.

## Nielegalny rząd prześladowa działaczy robotniczych

LONDYN (BBC). Z Madrytu donoszą, iż rozpoczął się proces 37 Hiszpanów oskarżonych o „nielegalne” organizowanie hiszpańskiej partii robotniczej. Prokurator żąda kary więzienia do 30 lat.

Na procesie obecni są pierwszy sekretarz ambasady brytyjskiej w Madrycie i zastępca attache amerykańskiego w charakterze nieoficjalnych obserwatorów.



# WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



WICEK: — Niesiemy pyry z garkuchni, a szwabę tak się mnie boją! —  
WACEK: — To raczej miel... —



WICEK: — Patrz, jaki popłoch! Wszystko wieje przed nami! —  
WACEK: — Zastanawiająca! —



PRZECHODZEN: — Samobójcy! Zgasić pa- pierosy! Śmierć wam grozi! —  
WACEK: — Jak pragnę czkawki! —



WICEK: — Rozumiem! To skrzynka od amunicji! Gdzie ją zaszkrobawate? —  
WICEK: — Na śmieciniku koszar! —

## Śmiech to zdrowie

### Kawały o Szkotach

Ostatni bawal o skąpych szkotach:  
Dwaj szkoci złożyli się w gospodzie o to, kto z nich zdoła zjeść całą geś, pół bochenka chleba i do tego 10 kilo kartofli. Mac Person wywiał się znakomicie ze swego zadania. Zjadł wszystko i jeszcze wyłżał talerz.  
W drodze do domu powiada do swego przyjaciela:

— Ty! — proszę cię, nie gadaj nic mojej żonie o tym zakładzie...  
— Dlaczego?  
— Bo gdy się dowie, że wygrałem ten zakład, nie da mi kolacji...  
\*\*\*

Pewien szkot kupił żonę wachlarz. Zwycajny tani wachlarz. Podczas przedstawienia w teatrze żona owego szkota, przez cały czas machała wachlarzem przed twarzą, gdyż w teatrze było gorąco.

Szkot wiercił się niespokojnie na krześle, wreszcie zirytował się i rzekł:  
— Stuchajno, wachlarz w ten sposób może się przedko zepsuć. Trzymaj lepiej wachlarz prosto, a machaj tworzą...  
\*\*\*

Pewien szkot stanął przed sądem, oskarżony o przywłaszczenie sobie cudzego nazwiska.

— W ciągu dwóch lat nosił pan obce nazwisko — tłumaczy sędzia oskarżonemu. — Dlaczego pan to uczynił?

— Powiem panu całą prawdę. Znalazłem tysiąc wizytówek tego pana, więc co miałem zrobić?...  
\*\*\*

# Niemiec, czy Polak?

## Sąd ma rozstrzygnąć, czy Bechtold był tylko „przyzwoitym” Niemcem, czy też zachował odrębność narodową polską

b) Onegdaj toczyła się w wydziale karnym Sądu Grodzkiego w Łodzi cięła rozprawa rehabilitacyjna, rzucająca światło na konspiracyjną działalność łódzkich Niemców.

Oto, przed sądem stanął łódzki volksdeutsch — Bechtold, posiadający w czasie okupacji handel hurtowy części samochodowych przy ulicy Piotrkowskiej 152. Bechtold był również właścicielem nieruchomości w Łodzi.

Wnioskodawca na swe usprawiedliwienie podał, że w czasie wojny należał do tajnej organizacji, walczącej z Niemcami.

— Na czym polegała jego działalność?

Inny szkot Mac Fee z Aberdeenu kocha się w pięknej Patsy Mac Né. Jedynym marzeniem pięknej Patsy jest mieć samochód.

— Nie wyobrażasz sobie — mówi swemu narzeczonemu — jak bardzo chciałabym mieć samochód. Podróżować, podróżować. Czy wiesz, że upaja mnie już sam zapach benzyny?  
— Dobrze, kochanie, bede o tym pamiętał!

Okazuje się, że — jak zeznaje — w domu jego był punkt rozdzielczy literatury konspiracyjnej. Pisma i gazety organizacyjne przychodziły do niego codziennie. Jednak na pytanie sądu, jakie tytuły nosiły te pisma i te gazetki — Bechtold nie potrafił dać odpowiedzi, chociaż przychodziły do niego codziennie. Wie natomiast, że były w języku niemieckim.

W związku ze swą działalnością został wnioskodawca aresztowany przez gestapo w roku 1944, do firmy przyjechał kierownik z nominacji władz. Aczkolwiek dane o aresztowaniu jego w 1944 roku nie ulegają żadnej kwestii, to jednak dla sądu sprawa Bechtolda

odpowiada czule Mac Fee.

Po miesiącu były urodziny Patsy. Mac Fee przychodził uroczysty, by złożyć życzenia.

— Najdroższa, twoje marzenia spełniły się.  
— Kupiłeś mi samochód? — woła Patsy, zrywając się z miejsca.

— Nie, ale kupiłem ci dużą butelkę benzyny. Będziesz mogła wjechać i unieść się.

jest dotąd niejasna, gdyż nie wiadomo, w jakim stopniu należy wierzyć petentowi, że należał do organizacji podziemnej, działającej na szkodę reżymu hitlerowskiego i dalej — jeżeli rzeczywiście należał — to czy ta jego praca w niemieckiej organizacji antyhitlerowskiej miała jakiś związek z podpisaniem volklisty.

W procesie rehabilitacyjnym bowiem istotną rzeczą jest stwierdzenie okoliczności, które zmusiły wnioskodawcę do podpisania volklisty. W wypadku Bechtolda — działalność jego w organizacji antyhitlerowskiej może mówić o jego wroгим nastawieniu do Niemiec hitlerowskich w niezłym jednak nie usprawiedliwia ani też nie pomniejsza faktu zapisania się na listę wrogów.

Z powyższych powodów Sąd odrzucił rozprawę do czasu zebrania dowodów, któreby wyraźnie stwierdziły, czy Bechtold był tylko niezłym Niemcem, nie zgadzającym się z reżymem hitlerowskim, czy też Polakiem, którego okoliczności pracy konspiracyjnej zmusiły do podpisania volklisty.

Andrzej Ziariński

# Jawaj mi ston!

Powieść o życiu Łodzi — przed wojną, podczas okupacji i po wyzwoleniu

Z rozrządzeniem przysłuchiwał się ich wywodom stwierdzającym, że majster Szulc wielokrotnie nadużywał swojej władzy, że postępował z robotnikami ordynarnie nie cofając się nawet przed rękoczynami, po pijanemu szykanował tych którzy byli mu mniej sympatyczni, że przesładował kobiety, wciągając do nierządu nawet młodociane dziewczęta.

— A już dzisiejsze jego wybryki — kończyli delegaci — nie znajdują żadnego usprawiedliwienia. Prosimy pana szefa o przychylenie się do naszej prośby i usunięcie go z fabryki.

Oskar Brauer zmarszczył brwi. Nie śpiesząc się, odparł:

— Nie przeczę, że majster Szulc przekroczył swoje kompetencje. Nie pochwalam jego wybryków. A ponieważ — jak to sami stwierdziliście — nie zdarzyło mu się to po raz pierwszy, nie omieszkam wyciągnąć z tego odpowiednich konsekwencji.

Tu podniósł głos:

— Nie chce ażeby fabryka moja była terenem publicznego zgorszenia, ażeby pracujący u mnie robotnicy skarżyli się na złe traktowanie. I dlatego

udzielił majstrowi Szulcowi jak najostrejszej pisemnej nagany z zagrożeniem, że jeśli incydent podobny powtórzy się raz jeszcze, zostanie wydalony z pracy.

Nie takiej konkluzji spodziewali się robotnicy! Stali lekko zdetonowani, podczas gdy fabrykant ciągnął dalej:

— Lecz równocześnie zaznaczam, że nie mogę i nie będę tolerował w swoim przedsiębiorstwie jakiegokolwiek objawu anarchii i niesubordynacji. Narażę ja tu jestem panem i ja decyduję kogo należy a kogo nie należy usuwać z pracy. Potępiając ordynarność Szulca, (który nawiasem mówiąc jest pierwszo rzędny fachowcem, pożytecznym dla moich zakładów) nie mogę równocześnie nie zareagować przeciwko tym, którzy wystąpili przeciwko niemu zbyt samowolnie. Należało sformułować ścisłe swoje zarzuty przeciwko niemu i przedstawić mi je potem a nie na własną rękę organizować samosąd. Nie chcę stworzyć na przyszłość precedensu. Nie mogę tolerować u siebie żywiołów buntowniczych i nielojalnych i dlatego oświadczam, że...

Wziąwszy do ręki leżącą na biurku kartkę, czytał głośno:

— Jan Raszek, Michał Łuczaj, Marta Kleczkowska, Maria Balikowa, Józef Pietrzak i Antoni Kolesiński, którzy byli aranzierami heczy zorganizowanej przeciwko majstrowi Szulcowi, zostają wydaleni z pracy. Niech sobie szukają szczęścia gdzieindziej. Dla mnie element podobny jest zupełnie niepożądany.

Oświadczenie to zaskoczyło delegatów.

Wszystkiego mogli się spodziewać, ale nie tego rodzaju niesprawiedliwości. Jaki? więc Szulc, który tyle razy, chociażby tylko w dniu dzisiejszym, przekroczył swoje kompetencje, zostaje ukarany naganą, ci zaś którzy mieli odwagę stanąć w obronie swojej własnej godności i honoru robotnika, zostają pozbawieni chleba i wyrzuceni na bruk.

Choć są tylko zwykłymi robotnikami, małymi i szarymi pionkami w wielkiej fabryce, w imię solidarności klasowej protestują odważnie.

Słowa ich są ciężkie, bezpardonne, argumenty trafne. Bez osłonek mówią to co myślą o Szulcu i o tych którzy bawią się z jego protektorów.

— Panie dyrektorze — mówi jeden z delegatów Piotr Mroczek — trzeba się jednak liczyć z opinią ogółu robotniczego. A ten nie zgodzi się nigdy, ażeby Szulc pozostał nadal w fabryce, a kłódky nasi wyrzuceni zostali z pracy. Raczej zrobimy strajk.

— Więc strajkujcie! — odpowiada krótko przemysłowiec.

Zapanowało dramatyczne milczenie. Obie strony w mgnieniu oka zważyły pro-

contra, czy walkę tę przyjąć, czy jej zaniechać?

— Więc strajkujcie — powtórzył Oskar Brauer, który zesumowawszy w duchu ilość posiadanego w magazynie wyprodukowanego już towaru, czuł się silny.

— Zakomunikujemy pańską decyzję zebraniu, niech ono postanowi, co dalej? — zaasekurowali się delegaci, nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności za los kilku tysięcy (łącznie z rodzinami) osób.

Zebranie, które odbyło się z udziałem robotników wszystkich zmian, miało charakter poważny. Tani krzykacz został szybko uciszony, do głosu doszedł element bardziej poważny i społecznie wyrobiony. Ale i on był za strajkiem.

Wiedzieli, że w walce z Brauerem nie będą osamotnieni, że mogą liczyć na poparcie związku, który dał im do zrozumienia, że jeśli zajdzie potrzeba, poprze ich nawet materialnie.

— Strajkujemy — rozległy się okrzyki młodych zapaleńców. — Na latarni ze Szulcem! Nie ustąpimy, aż nasi wyrzuceni towarzysze będą przyjęci z powrotem.

— Strajkujemy!... Strajkujemy! — powtarzały tłumy. Tylko niektóre starsze kobiety opuściły apatycznie głowy.

— Mój Boże, i znowu strajki!... I znowu dni, a może tygodnie bez wypłat... Znowu to wynoszenie ostatnich gratów i sprzedawanie ich za bezcen!... wzdychają.

Za stare już są i za zmęczone. Walka jest dobra, ale dla młodych. One są już jak te mrówki, które bez protestu, bez buntu automatycznie wypełniają swoją pracę. Nie mówią jednak nic. Smutnie kiwają tylko głowami, podczas gdy cały dziedziniec aż huczy od okrzyków!

(D. c. n.)

